
Paraíba , 15 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XV | Nº 3574 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 27 

 

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:DBAC5A09 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2024 

 

Pregão Eletrônico nº 040/2023. Contratante: Município de 

Coremas-PB. Contratada: OXIBORGES COMERCIO DE GASES 

INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA, CNPJ 28.606.961/0001-

63. Valor total contrato: R$ 7.564,90 (sete mil quinhentos e sessenta 

e quatro reais e noventa centavos). Objeto: aquisição de oxigênio 

medicinal comprimido, com regime de comodato dos cilindros, 

referente aos itens 01 a 03. Fonte de recurso: conforme o contrato; 

QDD/2024, ficando automaticamente incorporadas as dotações do 

orçamento anual (LOA) aprovado por lei para o exercício seguinte. 

Vigência do contrato: 12/03/2024 (data da assinatura) até 

31/12/2024, podendo ser prorrogado. Partes: Irani Alexandrino da 

Silva (pela contratante) e Edivan Borges de Sousa (pela contratada).  

 

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:E69C9E8E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

010/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Coremas/PB, sediada na Rua Capitão 

Antônio Leite, 65 - Centro - Coremas – PB, torna público que fará 

realizar através do Pregoeiro Oficial, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 

Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de Ambulância 

tipo A – Simples Remoção, destinada à Secretaria Municipal de 

Saúde do Município de Coremas/PB, a ser adquirida através da 

Emenda Parlamentar 220/2023. Abertura da sessão pública: 09:00 

horas do dia 29 de março de 2024. Início da fase de lances: 09:15 

horas do dia 29 de março de 2024. Referência: horário de Brasília - 

DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 

Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 

Municipal nº 116/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e 

legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 

úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacaocoremas@gmail.com. 

Edital: https://coremas.pb.gov.br/licitacao.php; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp. 

  

Coremas - PB, 14 de março de 2024. 

  

FRANCIELHO ALVES BARRETO - 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:7A868218 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

011/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Coremas/PB, sediada na Rua Capitão 

Antônio Leite, 65 - Centro - Coremas – PB, torna público que fará 

realizar através do Pregoeiro Oficial, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 

Eletrônico, do tipo menor preço, para: seleção da proposta mais 

vantajosa com a finalidade de contratação de pessoa jurídica para 

fornecimento contínuo e parcelado de combustíveis diversos, com 

atendimento de abastecimento 24h por dia, dentro da sede do 

município de Coremas-PB, para atender às demandas da frota 

municipal, das diversas secretarias e fundos, bem como dos 

veículos que por força contratual tenha direito ao abastecimento. 

Abertura da sessão pública: 14:00 horas do dia 29 de março de 

2024. Início da fase de lances: 14:15 horas do dia 29 de março de 

2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 

Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 116/23; Instrução 

Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas 

as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 

as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 

licitacaocoremas@gmail.com. Edital: 

https://coremas.pb.gov.br/licitacao.php; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp. - Coremas 

- PB, 14 de Março de 2024. -  

  

FRANCIELHO ALVES BARRETO - 
Pregoeiro Oficial  

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:82FF92B0 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO - IN 045/2024 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº 045/2024 
  

O Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da 

Paraíba, AUTORIDADE COMPETENTE, no uso de suas atribuições 

legais, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei nº 

14.133/2021, e 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de 

contratação direta por inexigibilidade de licitação, que foi 

devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de 

serviços, quanto pela justificativa dos preços; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e 

requisitos que comprovam que o(a) contratado(a) possui habilitação e 

qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado 

no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021; 

CONSIDERANDO a informação de que há disponibilidade de 

dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a devida 

execução do objeto a ser contratado, inclusive restou devidamente 

demonstrada a compatibilidade da previsão de recursos orçamentários 

com o compromisso a ser assumido; 

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta o 

cumprimento das exigências legais e os requisitos para a contratação, 

AUTORIZO a realização do procedimento de Inexigibilidade de 

Licitação, conforme art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, 

nos termos descritos a seguir: 

  

Objeto: Contratação de show artístico evangélico com a atração 

musical Eurice Diniz e banda, através de empresário exclusivo, para 

apresentação no dia 02 de abril de 2024, com duração mínima de duas 

horas, nas festividades alusivas ao aniversário de emancipação 

política de Coremas/PB 

Empresa/CNPJ: E. D. ATIVIDADE MUSICAL LTDA, CNPJ 

41.940.439/0001-81 

Prazo de Vigência: 03 (três) meses. 

Valor Total: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) 

Fundamento Legal: Art. 74, II da Lei Federal 14.133/2021 

  

RATIFICO o correspondente procedimento, ADJUDICO o seu 

objeto à Pessoa Jurídica mencionada e AUTORIZO a lavratura do 

correspondente Termo de Contrato. 

Ademais, DETERMINO que seja dada a devida publicidade legal ao 

contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da 

Lei nº 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio 

eletrônico oficial. 

  

Coremas/PB 13 de março de 2024. 

  

IRANI ALEXANDRINO DA SILA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:AB2C8C53 

 
 

Francieudo Silva
Realce



Paraíba , 20 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XV | Nº 3577  

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 21 

 

MADEIREIRA ALVES CIA LTDA, CNPJ N° 35.494.616/0001-40. 

Com valor Global de R$ 237.017,50 (DUZENTOS E TRINTA E 

SETE MIL E DEZESSETE REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS).  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO, CNPJ N° 

03.115.654/0001-59 -. Com valor Global de R$ 196.059,06 (CENTO 

E NOVENTA E SEIS MIL E CINQUENTA E NOVE REAIS E 

SEIS CENTAVOS).  
Tendo esta licitação o Valor Global de R$ 1.239.509,76 (UM 

MILHÃO DUZENTOS E TRINTA E NOVE MIL E 

QUINHENTOS E NOVE REAIS E SETENTA E SEIS 

CENTAVOS). 
Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a lei, 

HOMOLOGO, nos termos da Lei 14.133/2021, em consequência, 

ficam convocados os licitantes vencedores para assinatura do termo de 

contrato no prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do 71º, inciso 

IV da Lei 14.133/2021, do citado diploma legal, sob as penalidades da 

lei. 

Catingueira/PB, 19 de março de 2024. 

  

SUELIO FELIX DE ALENCAR 
Autoridade Competente  

Publicado por: 
Rosineide Nartin s De Freitas 

Código Identificador:2F3BBB6C 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Gabinete do prefeito  

Extrato de Adjudicação e homologação 
Processo Administrativo nº 0025/2024 

Pregão Eletrônico nº 0010/2024 

  

OBJETO: Contratação dos serviços do transporte de estudantes 

localizados no Sítio Riachão destinos ao Ponto do Ônibus no Sítio 

Pocinhos para escola da rede municipal do ensino do município de 

Catingueira-PB. 
  

VENCEDORES: 1- HUGO DOS SANTOS ASSIS CPF N° 

083.988.664-03. COM VALOR GLOBAL DE R$ R$ 42.372,00 ( 

QUARENTA E DOIS MIL E TREZENTOS E SETENTA E DOIS 

REAIS ) Vencendo o item 01. 

Tendo esta licitação o Valor Global: R$ 42.372,00 ( QUARENTA E 

DOIS MIL E TREZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS ). 

  

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a lei, 

Nos termos do art. 71, § IV da Lei 14.133/2021, em consequência, 

fica convocado o licitante vencedor para assinatura do termo de 

contrato no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nos termos da Lei 

14.133/2021, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 

  

Catingueira/PB, 19 de março de 2024. 

  

SUÉLIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito de Catingueira/pb 

  

Publicado por: 
Rosineide Nartin s De Freitas 

Código Identificador:2BB536A8 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

010/2024 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Coremas/PB, sediada na Rua Capitão 

Antônio Leite, 65 - Centro - Coremas – PB, torna público que fará 

realizar através do Pregoeiro Oficial, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 

Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de Ambulância 

tipo A – Simples Remoção, destinada à Secretaria Municipal de 

Saúde do Município de Coremas/PB, a ser adquirida através da 

Emenda Parlamentar 220/2023. Abertura da sessão pública: 09:00 

horas do dia 01 de abril de 2024. Início da fase de lances: 09:15 

horas do dia 01 de abril de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. 

Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 

Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 

Municipal nº 116/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e 

legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 

úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacaocoremas@gmail.com. 

Edital: https://coremas.pb.gov.br/licitacao.php; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp. - Coremas 

- PB, 14 de março de 2024. - Francielho Alves Barreto - Pregoeiro 

Oficial 

  

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:6B99E977 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 121/2024 

 

Pregão Presencial nº 007/2023 - Contrato: 121/2024 - Contratante: 

Município de Coremas/PB, CNPJ 08.936.936/0001-94 - Contratada: 

FRANCISCO PEREIRA MATIAS, CNPJ nº 15.566.244/0001-03 - 

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de materiais de 

limpeza destinado as diversas secretarias do município de 

Coremas/PB, conforme quantidades e características constantes no 

termo de referência, referente ao(s) itens 1, 3, 8, 9, 25 e 26. – Valor 

Total do Contrato: R$ 117.298,00 (cento e dezessete mil duzentos e 

noventa e oito reais). – Fonte de Recuros: 1.500.0000; 1.500.1001; 

1.500.1002 – Dotação: QDD 2024 – Data da Assiantura: 15/03/2024 – 

Vigência do Contrato: 15/03/2024 (data da assinatura) até 31/12/2024. 

Signatários: Irani Alexandrino da Silva (pela Contratante) e Francisco 

Pereira Matias (pela Contratada). 

  

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:60E78986 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

RESULTADO DE DISPENSA DE LILCITAÇÃO Nº 046/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Coremas, através do Agente de 

Contratação, nos termos do item 8.1 do Aviso de Contratação Direta 

nº 046/2024, torna público o resultado da dispensa de licitação, pelo 

menor preço, fundamentada no inciso II do art. 75, da Lei 

14.133/2021, regulamentada no âmbito do Município de Coremas/PB 

pelo Decreto Municipal 116/2023, que tem como objeto contratação 

de empresa para realizar serviços de instalações de aparelhos de ar 

condicionado tipo split de 9.000 Btus, 12.000 Btus, 18.000 Btus e 

24.000 Btus, incluindo material (até 3 metros de linha por instalação), 

suporte e mão de obra, nas diversas secretarias do Município de 

Coremas/PB, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos, conforme 

o Processo Administrativo nº 114/2024. Vencedor: 53.689.582 

CLEERTAN LEITE VIEIRA, CNPJ 53.689.582/0001-21, para os 

itens 01 a 04, com valor de R$ 27.890,00 (vinte e sete mil oitocentos e 

noventa reais). 

Coremas/PB, 18 de março de 2023. 

  

FRANCIELHO ALVES BARRETO 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:5971A33F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA 

Nº 046/2024 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Francieudo Silva
Realce

Francieudo Silva
Realce


